
REPUBLIKA HRVATSKA 
 ZADARSKA ŽUPANIJA 
   G R A D   Z A D A R 
       Gradonačelnik 
 
KLASA:  351-01/16-01/21 
URBROJ: 2198/01-2-16-2 
Zadar, 16. veljače  2016. 
 
                                                                      -  GRADSKOM  VIJEĆU GRADA ZADRA –  
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o 

lokacijama i količinama odbačenog otpada te 
troškovima uklanjanja odbačenog otpada na 
području Grada Zadra u 2015. godini  

 
NADLEŽNOST    
ZA DONOŠENJE:             GRADSKO VIJEĆE  GRADA ZADRA 
 
PRAVNI TEMELJ:                                      - Zakon o održivom gospodarenju otpadom 
               članak 36. stavak 9. 
      („Narodne novine“ br.94/13) 
                                                                    -Statut Grada Zadra  -  članak 27. 

(„Glasnik Grada Zadra“ , broj: 9/09,  28/10,3/13, 9/14 i 2/15-
pročišćeni tekst)  

 
PREDLAGATELJ:    Gradonačelnik 
 
IZVJESTITELJ:    Gradonačelnik  
 
MATERIJAL IZRADIO:   UO  za razvitak otoka i zaštitu okoliša  
 
 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
 

Temeljem članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 
novine“ br. 94/13) Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave dužno je Izvješće o lokacijama i 
količinama odbačenog otpada, troškovima uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera za 
uklanjanje otpada odbačenog u okoliš podnijeti predstavničkom tijelu te jedinice do 31. ožujka 
tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu.  

 
                    Slijedom navedenoga dostavlja se Gradskom vijeću Prijedlog  Zaključka   o 
prihvaćanju Izvješća – na razmatranje i odlučivanje. 
 
 
 
 

                 GRADONAČELNIK 
            Božidar Kalmeta, dipl.ing, v.r. 

 
 
 



 
Temeljem članka  36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne 

novine“ br.94/13) i članka 27. Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada  Zadra“, broj 9/09,  28/10, 
3/13, 9/14 i 2/15-pročišćeni tekst) Gradsko vijeće Grada Zadra, na ___. sjednici, održanoj  
dana ____________ 2016. godine,  donosi 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 
 
 1. Prihvaća se Izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada te 
troškovima uklanjanja odbačenog otpada na području Grada Zadra  u 2015. godini, 
koji se nalazi u privitku ovog Zaključka i čini njegov sastavni dio.  
 
 
 2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Glasniku 
Grada Zadra“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KLASA:351-01/16-01/21  
URBROJ:2198/01-1-16- 
Zadar, _______ 2016. godine 
 
 
 
 

 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA 
 
 
 
 
             PREDSJEDNIK 
                     Živko Kolega, dr.med. 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

Temeljem članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (“Narodne 
Novine” broj 94/13) i članka 27. Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada Zadra”, broj 9/09, 
28/10, 3/13, 2/15 – pročišćeni tekst), gradonačelnik Grada Zadra podnosi Gradskom vijeću 
Grada Zadra 
 
 

IZVJEŠĆE 
o lokacijama i količinama odbačenog otpada te troškovima uklanjanja  

odbačenog otpada na području Grada Zadra u 2015. godini 
 
 

I. UVOD 
 

Temeljem članka 36. stavka 9. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, izvršno tijelo 
jedinice lokalne samouprave dužno je izvješće o lokacijama i količinama odbačenog otpada, 
troškovima uklanjanja odbačenog otpada, provedbi mjera za sprječavanje nepropisnog 
odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš podnijeti Gradskom 
vijeću do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 

 
II. LOKACIJE I KOLIČINE ODBAČENOG OTPADA  

 
Na području Grada Zadra evidentirano je ukupno 29 lokacija onečišćenih otpadom. 
 
Tablica 1. Evidencija lokacija onečišćenih otpadom 

Oznaka Opis lokacije K.O. Vrsta Procjena količine 
m3 

ZD_1 
Diklo - sjeverno od 
stambenih zgrada ZADAR GRAĐEVNI 250 m3 

ZD_2 Ulica Marina Getaldića ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI SANIRANO 

ZD _3 Splitska ulica ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI SANIRANO 

ZD_ 4 
Crno - južno od glavne 

ceste CRNO GRAĐEVNI 400 m3 

ZD_5 
Novi Bokanjac-uz 

makadamsku cestu ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 

DJELOMIČNO 
SANIRANO 

ZD_6 

Vrh Skročini - pokraj 
bivše vojarne i 

jugozapadno od zgrade 
Fiat 

ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 

DJELOMIČNO 
SANIRANO 

ZD_7 

Između 84. gardijske 
bojne HV „Termiti“ i 

Ulice braće Miroslava i 
Janka Perice 

ZADAR GRAĐEVNI 2500 m3 

ZD_8 
Gaženica – sjeverno od 

Biogradske ceste ZADAR GRAĐEVNI 700 m3 

ZD 10 
Sjeverno od Gaženice, 

južno od autoceste ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 250 m3 

ZD_11 Barbaričine ZADAR GRAĐEVNI 15000 m3 

ZD_12 
Ploče- bivši kamenolom 

Jadran ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 30000 m3 



2 
 

ZD_13 Zapadno od Bauhausa ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 250 m3 

ZD_14 Sjeverno od Bauhausa ZADAR GRAĐEVNI 800 m3 

ZD_15 Šuma Musapstan ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 

TOČKASTE LOK + 
1000 m3 

ZD_16 

Uz Ulicu Hrvatskog 
sabora nakon križanja s 

Put Biliga u pravcu 
sjevera 

ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 100 m3 

ZD 17 

Uz Ulicu Hrvatskog 
sabora nakon križanja s 
Put Plovanija u pravcu 

sjevera 

ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 100 m3 

ZD 18 
Uz sjeverozapadni rub 

šume Musapstan ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 50 m3 

ZD_19 
Južno od mjesnog 
groblja Bokanjac ZADAR GRAĐEVNI, 

KOMUNALNI 3000 m3 

ZD_20 
Jugoistočno od EVN 
Croatia plin u šumi uz 

Ulicu Hrvatskog sabora 
ZADAR GRAĐEVNI, 

KOMUNALNI 100 m3 

ZD 21 

Šuma sjeverno od 
križanja Ulice 

Hrvatskog sabora i 72. 
bojne Vojne policije 

ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 80 m3 

ZD 22 

U šumi između Ulice 
Hrvatskog sabora i 

Franje Fanceva, kod 
bivšeg pogona Elektre 

ZADAR GRAĐEVNI 500 m3 

ZD 23 
Novi Bokanjac – uz 

makadamsku cestu kod 
dalekovoda 

ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 500 m3 

ZD_24 
Novi Bokanjac – uz 
bivši vojni poligon ZADAR GRAĐEVNI 50 m3 

ZD_25 

Gaženica- između 
petlje i nedovršene 
zgrade Tankerske 

plovidbe 

ZADAR GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 150 m3 

ZD_26 Pokraj Sojare ZADAR KOMUNALNI 1500 m3 

ZD_27 
Bili brig - jugozapadno 
od Vinkovačke ulice ZADAR KOMUNALNI 40 m3 

ZD_28 Silba – uvala Draga SILBA GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 500 m3 

ZD_29 Molat - Marčeva jama MOLAT GRAĐEVNI, 
KOMUNALNI 200 m3 

ZD_30 
Olib – sjeverno od 

trajektne luke OLIB AZBESTNI SANIRANO 

 
Fotodokumentacija onečišćenih lokacija nalazi se u privitku ovog Izvješća i čini njegov 
sastavni dio.  
 



3 
 

III. KOLIČINE UKLONJENOG OTPADA I TROŠKOVI UKLANJANJA ODBAČENOG 
OTPADA 

 
Nepropisno odbačeni otpad uklanjao se: 

1. Po provedenom postupku bagatelne nabave putem ovlaštene osobe 
2. Direktnim pozivom ovlaštenoj osobi za uklanjanje otpada koji je u sustavu 

gospodarenja posebnim kategorijama otpada, u nadležnosti Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost (FZOEU) 

3. U okviru Programa održavanja javnih površina putem Čistoće d.o.o., Zadar i u sklopu 
redovne djelatnosti Čistoće d.o.o., Zadar 

4. Putem akcija prikupljanja otpada 
 

Ad. 1 Uklanjanje otpada po provedenom postupku bagatelne nabave putem 
ovlaštene osobe 

Tijekom 2015. godine sanirane su 3 lokacije. Otpad je s lokacija uklonjen putem ovlaštene 
osobe koja posjeduje dozvolu za gospodarenje otpadom u skladu sa Zakonom o održivom 
gospodarenju otpadom i nalazi se u Registru dozvola i potvrda za gospodarenje otpadom 
Hrvatske agencije za okoliš i prirodu. Ovlaštena osoba odabrana je u postupku bagatelne 
nabave. Točna količina prikupljenog otpada utvrđena je vaganjem svake pošiljke na ulaznoj 
vagi odlagališta Diklo i evidentirana u pratećim listovima sukladno Zakonu o održivom 
gospodarenju otpadom. 
Pravni temelj uklanjanja otpada po ovoj točki je članak 36. stavak 6. Zakona o održivom 
gospodarenju otpadom prema kojem je jedinica lokalne samouprave dužna osigurati 
uklanjanje otpada ukoliko otpad nije uklonjen po prethodno izdanom rješenju nadležnog tijela 
o uklanjanju istog. 
 
 
Tablica 2. Popis saniranih lokacija tijekom u 2015. godini po provedenom postupku bagatelne nabave 

Oznaka Naziv lokacije 
Količina 

uklonjenog 
otpada (t) 

Troškovi 
uklanjanja 
(kn s PDV-

om) 

Vrsta 
uklonjenog 

otpada 

Razdoblje 
uklanjanja 

otpada 

ZD_2 
Ulica Marina 

Getaldića, k.č. 
5469/1 

76,98 11.137,50 građevinski 15. prosinca 
2015. 

ZD_3 Splitska ulica, k.č. 
3029/2 k.o. 176,32 29.500,00 građevinski 16. prosinac 

2015. 

ZD_6 

Vrh Skročini, pokraj 
bivše vojarne i 

jugozapadno od 
zgrade Fiat 

562,48 tona 
građevinskog 

otpada; 

3,82 tona 

komunalnog i 
glomaznog 

otpada 

57.850,00 
komunalni, 
glomazni, 

građevinski 

17. i 18. 
prosinca 2015. 

Ukupno: 819,60 98.437,50 
 
Ad. 2 Uklanjanje otpada direktnim pozivom ovlaštenoj osobi za otpad koji je u 
sustavu gospodarenja posebnim kategorijama otpada, u nadležnosti FZOEU 

Kada se radi o otpadu koji je sukladno propisima definiran kao posebna kategorija otpada te 
ukoliko je ista kategorija svrstana u sustav kojim upravlja FZOEU, uklanjanje takvog otpada 
je za fizičke osobe besplatan.  



4 
 

Za uklanjanje otpada na otoku Olibu ovlaštena osoba je angažirana direktnim pozivom 
pravnoj osobi koja se nalazi u Registru dozvola i potvrda za gospodarenje otpadom i ima 
zaključen ugovor s FZOEU o skupljanju, prijevozu i odlaganju građevinskog otpada koji 
sadrži azbest. Budući da je azbestni otpad uključen u sustav gospodarenja posebnim 
kategorijama otpada kojim upravlja FZOEU, uklanjanje otpada s ove lokacije bilo je 
besplatno, odnosno troškove je snosio FZOEU. 
 
Tablica 3. Popis lokacija saniranih direktnim pozivom ovlaštenoj osobi za otpad koji je u sustavu 
gospodarenja posebnim kategorijama otpada otpadom kojim upravlja Fond u 2015. godini 

Oznaka Naziv 
lokacije 

Količina 
uklonjenog 
otpada (t) 

Troškovi 
uklanjanja  
(kn s PDV-

om) 

Vrsta 
uklonjenog 

otpada 
Razdoblje 

uklanjanja otpada 

ZD_30 Olib 19,46 0,00 
građevinski 

otpad koji sadrži 
azbest  

28. listopada 
2015. 

 Ukupno: 19,46 0,00   

 
Ad. 3 Uklanjanje otpada u okviru Programa održavanja javnih površina Grada 
Zadra i u sklopu redovne djelatnosti  Čistoće d.o.o., Zadar  

Uklanjanje otpada ( građevinski, glomazni, komunalni) vršilo se u okviru Programa 
održavanja javnih površina, temeljem Odluke o komunalnom redu („Glasnik Grada Zadra“, 
broj 3/08), putem naloga koje je komunalno redarstvo upućivalo Čistoći d.o.o., Zadar i u 
sklopu redovne djelatnosti Čistoće d.o.o. Ukupno je uklonjeno s javnih površina 447,42 tona 
otpada, a visina sredstava je utvrđena u Proračunu Grada Zadra, Program održavanja javnih 
površina. 
 

Ad. 4 Uklanjanje otpada putem akcija prikupljanja otpada 
Sukladno članku 40. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, pravna i fizička osoba – 
obrtnik može, u suradnji s osobom koja posjeduje važeću dozvolu za gospodarenje otpadom, 
organizirati akciju prikupljanja otpada u svrhu provedbe sportskog, edukativnog, ekološkog ili 
humanitarnog sadržaja, ako je ishodila suglasnost upravnog odjela jedinice lokalne 
samouprave nadležnog za poslove zaštite okoliša. Trajanje akcije ograničeno je na najviše 
30 dana, a nadzor nad provedbom akcije obavlja komunalni redar. 
 
Tablica 4. Podaci o akcijama prikupljanja otpada u 2015. godini 

NAZIV 
UDRUGE ILI 

PRAVNE 
OSOBE 

KLASA 
SUGLASNOSTI 

VRIJEME 
TRAJANJA 

AKCIJE 
MJESTO VRSTA OTPADA 

KOLIČINA 
PRIKUPLJEN
OG OTPADA 

(t) 

Športsko 
ribolovno 
društvo 
Zubatac 

351-01/15-
01/18 

od 2. travnja 
do 2. svibnja 

2015 god. 
uvala Jazine staklo, guma, metal, 

plastika 1,66 

Športsko 
ribolovno 
društvo 
Zubatac 

351-01/15-
01/19 

od 2. travnja 
do 2. svibnja 

2015 god. 
uvala Bregdetti staklo, guma, metal, 

plastika 0,98 

Grad Zadar 
(Zelena 
čistka) 

351-01/15-
01/20 

18. travnja 
2015. 

šuma 
Musapstan 

staklo, guma, metal, 
plastika, miješani 
komunalni otpad, 

glomazni otpad, papir i 
karton 

10,3 



5 
 

Jedriličarski 
klub 

"Uskok" 

351-01/15-
01/41 

8. svibnja 
2015.-jedan 

dan 

sportska luka 
Vitrenjak i 

obližnja plaža 
komunalni, glomazni 0,88 

Ukupna količina otpada prikupljena u akcijama prikupljanja otpada: 13,82 
 

 
 
Tablica 5. Sveukupni prikaz količine uklonjenog otpada u 2015. godini  

Način uklanjanja otpada Količina 
(tona) 

Po provedenom postupku bagatelne 
nabave putem ovlaštene osobe 819,60 

Direktnim pozivom ovlaštenoj osobi za 
otpad koji je u sustavu gospodarenja 

posebnim kategorijama otpada otpadom 
kojim upravlja FZOEU 

19,46 

U okviru Programa održavanja javnih 
površina putem Čistoće d.o.o., Zadar i u 
sklopu redovne djelatnosti Čistoće d.o.o. 

447,42 

Putem akcija prikupljanja otpada 13,82 
Ukupno: 1.300,30 

 
IV. MJERE ZA SPRJEČAVANJE NEPROPISNOG ODBACIVANJA OTPADA 

 
U cilju sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada provodile su se sljedeće mjere: 
1. Na jednoj saniranoj lokaciji (ZD_6 Vrh Skročini) postavljena je tabla s natpisom 

“Zabranjeno odlaganja otpada”, 
2. Grad Zadar, UO za razvitak otoka i zaštitu okoliša, organizirao je akciju prikupljanja 

otpada “Zelena čistka”, u suradnji s udrugom „Eko-Zadar“, u koju su se uključili učenici 
osnovnih škola, udruge i građani te se ujedno promoviralo odgovorno postupanje s 
otpadom, 

3. Nadzor komunalnog redarstva nad javnim površinama,  
4. Grad Zadar, UO za razvitak otoka i zaštitu okoliša, pokrenuo je program “Zato što volim 

Zadar-svaki dan radim pravu stvar” kojem je cilj osmišljeno i sustavno planiranje i 
provedba edukativno-informativnih aktivnosti u odgovornom postupanju s otpadom na 
godišnjoj razini, a kojeg je u 2015. godini sufinancirao FZOEU. U okviru programa 
provedene su sljedeće aktivnosti, kao pretpostavka za provođenje šireg edukativno-
informativnog programa: 

-Izvršeno je istraživanje o navikama i stavovima građana Grada Zadra po pitanju 
gospodarenja otpadom za potrebe planiranja aktivnosti, 

-Izrađena je mrežna stranica s informacijama o gospodarenju otpadom na području 
Grada Zadra (www.zatostovolimzadar.hr) koja će se postaviti online u 2016. godini,  

-Izrađena je informativna publikacija (vodič) o gospodarenju otpadom, namijenjena 
građanima te informativni plakat za potrebe ustanova kojima je osnivač Grad Zadar 
te udruga.  

Realizacijom aktivnosti unutar ovog programa osigurava se pružanje relevantne informacije 
građanima o važnosti održivog gospodarenja otpadom, unaprjeđenje razine znanja o 
pojedinim kategorijama otpada i načinu njihova zbrinjavanja, povećanje razine informiranosti 
i  motiviranosti za odgovorno postupanje s otpadom te osigurava provođenje članka 39. 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom. 
 
 
 
 



6 
 

V. EVIDENTIRANJE LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM 
 
Krajem 2015. godine dovršena je evidencija lokacija onečišćenih otpadom na području 
Grada Zadra, koja će biti postavljena na mrežnoj stranici www.zatostovolimzadar.hr. 
Evidencija će se kontinuirano ažurirati podacima prilikom pojave novih lokacija onečišćenih 
otpadom slijedom dojave od strane građana ili uočene tijekom nadzora komunalnih redara. 
Na navedenoj mrežnoj stranici biti će postavljene i informacije o načinu i kontaktima na koje 
građani mogu prijaviti onečišćenje. Evidencija lokacija onečišćenih otpadom sadrži: 

1. naziv i broj lokacije,  
2. naziv katastarske općine,  
3. naznaku vrste otpada,  
4. procijenjenu količinu,  
5. Gauss Krugerove koordinate lokacije,  
6. površinu onečišćene lokacije, 
7. prikaz lokacija na zajedničkoj orto foto podlozi, 
8. prikaz pojedinačne lokacija na orto-foto podlozi. 

Temeljem članka 137. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, Hrvatska agencija za 
okoliš i prirodu dužna je uspostaviti Informacijski sustav gospodarenja otpadom Republike 
Hrvatske, čiji sastavni dio će biti aplikacija za evidenciju lokacija onečišćenih otpadom. 
Navedeni sustav još nije uspostavljen. Po uspostavi navedenog sustava, Grad Zadar će iz 
svoje Evidencije lokacija onečišćenih otpadom prenijeti podatke u Informacijski sustav 
gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, aplikaciju za evidenciju odbačenog otpada. 
 

VI. PROVEDBA REDOVITOG GODIŠNJEG NADZORA  
 
Stupanjem na snagu Zakona o održivom gospodarenju otpadom, nadzor nad lokacijama 
onečišćenih otpadom je s Ministarstva zaštite okoliša i prirode, inspekcije zaštite okoliša 
prešao u nadležnost komunalnog redarstva. Sukladno članku 36. stavku 3. Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom, komunalni redar rješenjem naređuje vlasniku, odnosno 
posjedniku nekretnine, ako vlasnik nije poznat, na kojem je nepropisno odložen otpad 
uklanjanje tog otpada, odnosno osobi koja sukladno posebnom propisu upravlja određenim 
područjem (dobrom), ako je otpad odložen na tom području (dobru). 
Tijekom 2015. godine komunalno redarstvo je u sklopu redovitih obilazaka terena provodilo 
nadzor nad javnim površinama.  
 

VII. ZAKLJUČAK 
 

Unatoč zakonski uređenom sustavu gospodarenja otpadom prisutno je neodgovorno 
odlaganje otpada na lokacijama koje za to nisu predviđene, što za posljedice ima nepovoljan 
učinak  na okoliš i financijski teret za proračun Grada Zadra, a posljedično i za građane. 
Potrebno je organizirati provedbu redovitog godišnjeg nadzora područja Grada Zadra, 
posebno lokacija na kojima je evidentirano postojanje odbačenog otpada, te postupanje 
komunalnog redarstva sukladno članku 36. stavak 3. Zakona o održivom gospodarenju 
otpadom. S obzirom na izrađenu evidenciju lokacija onečišćenih otpadom, a u skladu s 
člankom 36. stavkom 10. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, potrebno je donijeti 
Odluku o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada u odnosu na lokacije na 
kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada. 


























































